12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33242 Terça-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2016

PORTARIA N° 1102 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do
Processo de nº 2016/413940.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA TELMA DE LIMA SANTIAGO,
matrícula nº 5176964/1, lotada na UNIDADE ESPECIAL –
COLONIA DO PRATA, para responder pelo Cargo Comissionado
de CHEFE DE UNIDADE ESPECIAL/DAS-3, no período
de 01.11.2016 a 30.11.2016, em substituição ao titular
ALLYSON PAULLYNELLY DE MOURA RABELO, matrícula nº
5488290/3, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1103 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de nº 2016/425336.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 30/10/2016, os efeitos da Portaria
nº 1668 de 11/07/2011, publicada no DOE n° 31.957 de
15/07/2011, que cedeu para a SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO, a servidora DILZA NAZARÉ COLARES DE
SOUZA, matrícula n° 5757193/1, cargo de MEDICO.
PORTARIA N° 1104 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do
Processo de nº 2016/418375.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS ANTÔNIO FARIAS SALES
JUNIOR, matrícula nº 57189420/2, lotado na DIRETORIA
TÉCNICA, para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR
DO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAUDE / DAS-4, no
período de 01.11.2016 a 30.11.2016, em substituição a titular
MARLENE DO SOCORRO SILVA DOS REIS, matrícula nº
3233910/4, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1105 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor
dos processos nº 2016/293404, 2016/347240 e 2016/367610.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor WANDERCLEI
PINHEIRO DOS SANTOS, matrícula n° 5148936/1, cargo
AGENTE DE SAÚDE, lotado na UNIDADE MISTA - ANAJÁS, para
candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de três meses, a
contar de 02/07/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
26.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 115286

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 6º TA DO CONTRATO
020/2012.
Protocolo Nº 970370 – DOE: 07/06/2016.
ONDE SE LÊ: Valor Mensal Estimado: 55.254,35
LEIA-SE: Valor Total Estimado: R$ 355.661,22.
ONDE SE LÊ: Vigência: 26/05/2016 a 25/05/2017.
LEIA-SE: Vigência: 26/05/2016 a 25/11/2016.
ONDE SE LÊ: Atividade Funcional: 904534.
LEIA-SE: Atividade Funcional: 908338, 908288.

Protocolo: 115136

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º Termo Aditivo ao Contrato nº 023/2014
Data de Assinatura: 27/10/2016
Valor do Termo: R$ 450.000,00
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo adicionar
repasses fi nanceiros a CONTRATADA, além dos anteriormente

previstos no Contrato nº 023/2014 e seus aditivos e promover
o repasse de recursos fi nanceiros necessários à aquisição de 01
(um) Microscópio Cirúrgico para realização de procedimentos
de neurocirurgias, cirurgias ortopédicas e de oftalmologia, em
atendimento ao processo nº 2016/413546, para utilização do
Hospital Regional Público do Baixo Amazonas.
Orçamento: Atividade: 1030214278289; Elemento de Despesa:
445042; Fonte: 0103;
Contratado: OSS PRÓ-SAÚDE ASS. BENEFICENTE DE ASSIST.
SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: R Guaicurus, Bairro: Água Branca, 563 - São Paulo/
SP - CEP. 05033-001.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 115262
2º Termo Aditivo ao Contrato nº 036/2015, Processo nº
2016/58478.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo, a supressão
dos serviços de processamento de roupas, serviços de nutrição
e dietética (SND) e central de material esterilizado (CME) do
Hospital Oncológico Infantil Dr. Octácio Lobo, pelo Hospital
Metropolitano de Urgência e Emergência, em razão do
funcionamento centalizado dos serviços de processamento de
roupas, serviços de nutrição e dietética e cantral de material
esterilizado do mesmo contratado, em atendimento ao processo
nº 2016/58478.
Data de Assinatura: 06/05/2016
Contratado: OSS PRÓ-SAÚDE ASS. BENEFICENTE DE ASSIST.
SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: R Guaicurus, 563, Bairro: Lapa - São Paulo, CEP.
05033-001
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 115256

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 039 /
SESPA/2016
PROCESSO Nº: 255407 / 2016.
OBJETO: Aquisição de material permanente através da Ação Civil
Pública nº 00045616920168140025, para atender a solicitação
da paciente José Santos Silva.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ n° 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: LUMIAR HEALTH BUILDERS LTDA – CNPJ:
Nº 05.652.247/0001-06 e ILDEFONSO A. P. DOS SANTOS-
COLCHOES-ME – CNPJ: Nº 03.284.273/0001-01.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$-26.105,25 (vinte e seis mil, cento e cinco
reais e vinte e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30/ 4490-52
FONTE: 0103
Em, 31 de outubro de 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
 Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 115569

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 71/SESPA/2016.
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 71/SESPA/2016, cujo objeto é Registro de
Preços para eventual contratação de empresa especializada em
serviços gráfi cos, para atender a SESPA, através da solicitação
do DGTES/SESPA, por um período de 12 (doze) meses, que foi
suspensa a abertura marcada para o dia 01/11/2016 às 10:00
horas (horário de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.br,
devido a necessidade de readequação do Terno de Referência.
Belém (PA), 31 de outubro de 2016.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
Pregoeira/SESPA

Protocolo: 115575

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/
SESPA/2016
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (VEÍCULO TIPO PICK-
UP), para atender as necessidades da Coordenação Estadual do
Controle da Malária/DCDTV/DVS/SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA – CNPJ: 54.305.743/0011-
70, foi a vencedora do item pelo critério de menor preço, num
total de R$- 737.400,00 (Setecentos e trinta e sete mil e
quatrocentos reais).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/SESPA/2016:
R$- 737.400,00 (Setecentos e trinta e sete mil e quatrocentos
reais).
Belém (PA), 31/10/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 115654
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 147/
SESPA/2016
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para
Registro de Preços nº 047/SESPA/2016, Processo nº 6556/2016,
homologado pelo Secretário de Estado de Saúde Pública em
21/10/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.237 de
24/10/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de
medicamentos para atendimento de pacientes portadores
de diabetes mellitus, contemplados pela Ação Civil Pública nº
2008.39.00.006479-9, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 01/11/2016 a 01/11/2017.
Empresa: D-HOSP – DISTRIBUIDORA HOSPITALAR, IMPORTAÇÃO
E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ nº 08.076.127/0008-72, com sede
na AV. RIO VERDE, S/N, QD 44 – LOTE 10 – VILA ROSA – CEP:
74.935-851 – Tel: (84) 3209-5450 – (11) 3526-0600, e-mail:
emiliagomes@dhosp.com.br – empenho.pa@dhosp.com.br,
neste ato representada pela Sr. ANTONIO CESAR PEREIRA LIMA,
portador do RG nº 408565 – SSP/AP e CPF: 110.151.522-87.

ITEM CÓD.
SIMAS DESCRIMINAÇÃO NOME COMERCIAL UND. V. UNIT. QTD.

01 1061380 Insulina Aspart
100UI/ml NOVORAPID Frasco 10ml  R$ 70,69 6.000

02 1341278 Insulina Aspart
100UI/ml NOVORAPID PENFIL Refi l 3ml  R$ 26,96 600

03 1100416 Insulina Aspart
100UI/ml

NOVORAPID
FLEXPEN

Caneta
Descartável  R$ 30,15 6.000

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 115612

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 145/
SESPA/2016
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico

para Registro de Preços nº 034/SESPA/2016, Processo nº

256246/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde

Pública em 20/10/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº

33.236 de 21/10/2016.

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de
instrumental cirúrgico para atender necessidades das EAS/
SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 01/11/2016 a 01/11/2017.
Empresa: IFS NASCIMENTO E CIA LTDA EPP, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 63.872.493/0001-
70, Inscrição Estadual nº 15.162.905-6, com sede na TV. ENEAS
PINHEIRO Nº 875 – PEDREIRA - CEP: 66.083-156 –  BELÉM
-  PARÁ  -  Tel:  (91) 3276-6675   /  FAX  (91) 3276-5116
– E-mail: ifsnascimento@hotmail.com, neste ato representada
pelo Sr. IVAN FLÁVIO DE SOUZA NASCIMENTO, portadora do RG
nº 15618225 SSP/PA e do CPF/MF nº 448.404.702-00.